
 

 

 
STAZIONE APPALTANTE 

COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 
 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINA N° 77                                                                                  DEL 22/02/2023 
 

OGGETTO: 

Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale di cui al DPCM 17/12/2021. 

Affidamento T.D. N° 3438795 relativa all’incarico per servizi professionali di progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica finalizzata alla redazione del progetto di “sviluppo turistico del 

territorio comunale di San Vincenzo La Costa”; Cup: D89H23000000006 CIG: Z5939F9043. 
  

 

L’anno Duemilaventitré, il giorno 22 del mese febbraio;  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 04 prot. n° 98 del 03/01/2023, di nomina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di San Vincenzo La Costa;  

VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 04/08/2022, esecutiva con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 

del DUP 2022/2024;  

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 04/08/2022 avente ad oggetto: Esame ed Approvazione Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024;  

Premesso che: 

• Il DPCM del 17 dicembre 2021, pubblicato con S.O. alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, n. 41 del 18 

febbraio 2022, con il quale sono state approvate le linee guida di cui all’allegato A dello stesso decreto; 

• Le linee giuda “allegato A” descrivono le modalità cui deve attenersi il soggetto beneficiario ai fini dell’attuazione e 

della rendicontazione delle progettazioni finanziate a valere sulle risorse del Fondo concorsi progettazione e idee per 

la coesione territoriale; 

Considerato: 

• Che questo Ente risulta beneficiario del Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale DPCM 

17/12/2021, per un importo complessivo di € 20.940,89; 

• Con il decreto-legge “Aiuti bis” è stato prorogato al 18 febbraio 2023 il termine entro il quale ciascun Ente 

beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o di affidamento previste dal Fondo, a pubblicare i 

bandi o disporre gli affidamenti, pena la revoca del contributo. 

• Con lo stesso decreto-legge è stata ampliata anche la platea degli enti che potranno impegnare le risorse assegnate 

dal Fondo tramite affidamento di incarichi per la redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica (secondo le 

modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020 n. 120) che adesso comprende tutti i Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti elencati 

nell’Allegato A del DPCM 17/12/2021. 

• Che Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti deve procedere con la pubblicazione di bandi di concorso o, in 

alternativa, con l’affidamento dei servizi di progettazione, secondo le modalità di cui all’articolo 1 del decreto legge 

16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sempre entro il 18 

febbraio 2023.  

• nei termini e nelle more delle previsioni del citato di finanziamento (18/02/2023) occorre procedere con 

l'affidamento dell'incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e finalizzata 

all'esecuzione del progetto di “sviluppo turistico del territorio comunale di San Vincenzo La Costa; 

 

CCoommuunnee  ddii  

SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
Provincia di Cosenza 

 Via Municipio  -  Tel.:  0984 936009  /  936616  –  Fax.:  0984 936497 
 Sito Internet: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it 

PI: 00395370786 



 

 

 

• Si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione 

Comunale per le seguenti ragioni per carenza di organico di personale tecnico; 

• L’incarico medesimo può essere affidato, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto sensi dell’art. 1 comma 2 

lett a) del Decreto-Legge n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) e s.m.i, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

• Che con deliberazione della Giunta Comunale n.6/23 è stato dato indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale di procedere a tutti gli adempimenti previsti dal citato DPCM 17 dicembre 2021; 

PRESO ATTO: 

▪ che, al fine dell'affidamento dell'incarico di che trattasi con Determinazione n. 64 del 15/02/2022  si è proceduto 

ad opportuna richiesta di preventivo tramite, Trattativa Diretta MEPA N° 3438795 (Cup D89H23000000006 

CIG: Z5939F9043) inviata alla società VIATORIBUS DI STEFANO RASO & C. SAS con sede in VIA 

AURELIA 2/E a DONORATICO (LI) e partita IVA n. 01789830492, per l'importo a base di trattativa calcolato in 

€ 17.164,66 oltre iva 22%; 

▪ che il valore dell’appalto di cui trattasi, pari ad € € 17.164,66 oltre iva 22%, è inferiore alla soglia di cui all’art. 

35, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Considerato Che 

• nei tempi e con i modi contenuti nella trattativa Diretta Inviata N° 3438795 (Cup D89H23000000006 CIG: 

Z5939F9043) è pervenuta l'offerta della società VIATORIBUS DI STEFANO RASO & C. SAS con sede in VIA 

AURELIA 2/E a DONORATICO (LI) e partita IVA n. 01789830492, per l'importo a base di trattativa calcolato in € 

17.164,66 oltre iva 22%, per l'affidamento dei servizi professionali relativo alla redazione dello studio di fattibilità 

tecnica ed economica finalizzata all'esecuzione del progetto di “sviluppo turistico del territorio comunale di San 

Vincenzo La Costa”, per l'importo netto pari ad € 17.164,66 oltre Iva all 22% pari ad € 3.776,23 e per l'importo 

complessivo pari  ad € 20.940,89; 

• Che l'operatore economico individuato garantisce alta affidabilità professionale in relazione all'incarico oggetto di 

affidamento in quanto società nel settore specifico; 

RICHIAMATO   

▪ l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.  267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

CONSIDERATO  

▪ che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il seguente: Z5939F9043; 

▪ che il C.U.P. dell’investimento in parola è: D89H23000000006; 

RILEVATO   

▪ che, pertanto, si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure per l’affidamento dei servizi di 

che trattasi; 

VISTA 

▪ la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in merito agli 

obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO  

▪ che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il responsabile del procedimento per l’appalto dei servizi di che 

trattasi, indetto con la presente determinazione è stato individuato il Geom. Giancarlo Saullo; 

RITENUTO   

▪ di dover provvedere in merito; 

VISTI:  
− lo Statuto Comunale; 
− le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo Documento di Consultazione; 

− la Legge 241/90 e s.m.i.;  
− il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
− il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 
− il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
− il D. Lgs. 56/2017; 



 

 

 

− il vigente Regolamento attuativo del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 e 
successive modificazioni e, in particolare, la Parte IV, Titolo V “acquisizione di servizi e forniture sotto soglia e 
in economia” in corso di modificazione; 

− la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 
Bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” – (cd. Legge di Bilancio 2020); 

− il D.L. 32/2019 (noto come Decreto “Sblocca cantieri”);  
− il D. L. 17 marzo 2020, n. 18 (noto come Decreto “Cura Italia”); 
− Il D.L. 30 aprile 2019 n. 34 (noto come Decreto “Crescita”) conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
− il D. L. 16 Luglio 2020, n. 76 (noto come Decreto “Semplificazioni”); 
− il decreto sindacale n. 04 prot. n° 98 del 03/01/2023 con il quale è stato attributo al sottoscritto la 

responsabilità dell’Ufficio Tecnico e conferiti i poteri di assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs 
n. 267 /2000; 

▪ ACCERTATA la regolarità amministrativa e tecnica dell’intero procedimento; 

▪ RITENUTO necessario dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

1. DI Affidare, la Trattativa Diretta MEPA N° 3438795 (Cup D89H23000000006 CIG: Z5939F9043) relativa 

all'affidamento dell'incarico (in applicazione dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n° 120 del 11/09/2020) per la 

redazione del progetto di fattibilità tecnica economica mirato allo “sviluppo turistico del territorio comunale di San 

Vincenzo La Costa”, alla società VIATORIBUS DI STEFANO RASO & C. SAS con sede in VIA AURELIA 2/E a 

DONORATICO (LI) e partita IVA n. 01789830492 per l’importo  netto contrattuale di € 17.164,66 oltre € 3.776,23 

di Iva al 22% e per l'importo complessivo pari  ad € 20.940,89; 

2. Di Dare Atto che la società individuata, garantisce alta affidabilità professionale in relazione all'incarico oggetto di 

affidamento in quanto società che ha maturato esperienza professionale nel settore specifico; 

3. DI DARE ATTO  che la spesa graverà sul finanziamento concesso dalla presidenza del Consiglio dei Ministri -  

Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale –“Contributi agli enti locali a valere sul fondo concorsi progettazione 

e idee per la coesione territoriale – DPCM 17 dicembre 2021; 

4. DI DARE ATTO che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione all'Albo Pretorio dell'atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa è possibile proporre 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni, sempre decorrenti dalla data di 

pubblicazione dall'atto di che trattasi all'Albo Pretorio; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio di competenza; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il 

presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. DI PRENDERE ATTO che il CUP riferito all'intervento in oggetto del presente atto, rilasciato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri (Comitato Interministeriale per la programmazione economica) è il seguente: 

D89H23000000006; 

8. DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito ai servizi in oggetto del presente atto, ai sensi e per gli effetti della Legge 

n. 136/2010 e s.m.i, è il seguente: Z5939F9043; 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giancarlo Saullo, ai sensi dell’Art. 3 della 

Legge n. 241/1990 e dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

10. DI DARE ATTO che la presente Determinazione:  

• Va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 

• Va trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza;  

• Va pubblicata sul sito Istituzionale nella sezione “Albo Pretorio Online” del Comune di San Vincenzo La 

Costa accessibile al Pubblico ai sensi dell’Art.32, Comma 1 della Legge 18 Giugno 2009 e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” per come indicato all'Art. 37, Comma 1,2 del D.Lgs. 33/2013; 

• Va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Tecnico/Manutentivo. 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

 (f.to Geom. Giancarlo Saullo) (f.to Geom. Giancarlo Saullo) 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni. 
 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 22/02/2023 

Il Responsabile del servizio tecnico 
 

f.to Geom. Giancarlo Saullo 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….……………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 22/02/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

f.to Dott. Giancarlo Lo Bianco 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

20.940,89 15/02/2023 20.940,89 D.P.C.M. 17 Dicembre 2021 

CapPeg 2642 

2023 

 

Data 22/02/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

f.to Dott. Giancarlo Lo Bianco 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

 

Data, 22/02/2023 

 
 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

f.to Vincenzo Magnifico 
 

 

 


